Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete

OFÍCIO N° 099//2023-GP Ilha Comprida, 10 de Julho
ASSUNTO: Ref. Resposta ao Requerimento nº 037/2022

Exmo. Senhor Presidente

de 2023.

Cumprimentando-o cordial e
respeitosamente, servimo-nos do presente, para passar às mãos de
Vossa Excelência, resposta do Requerimento n° 037/2022, do nobre
Vereador ROGÉRIO LOPES REVITII para ser devidamente encaminhado
ao mesmo.

ensejo para renovar
consideração.

Certos do atendimento, aproveitamos o
protestos de elevada estima e distinta

GERAL DI
Prefeito Municipal

Ao Exmo. Senhor
FABIO TONON
DD. Presidente da C
ILHA COMPRIDA

unicipal de

Município de Ilha Comprida ®
ESTÂNCIA BALNEÁRIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS
-------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------

Ilha Comprida, 03 de Maio de 2.022.

Ao Exmo. Senhor
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior
Prefeito do Município de Ilha CompridajSP

Ref.: Requerimento 037/2022 - Ver. Rogério Lopes Revitti - "Aterro em 'calçada"

V. Excia,

No Requerimento em epígrafe, o 11. Vereador questiona: "Qual a base legal para a exe­
cução do aterro efetuado pela prefeitura na Av. Maria José Ventura altura do n° 735".

Temos:

- Como é sabido, a topografia eminentemente plana de nosso Município, aliada a gran­
de quantidade de vias e o piso predominantemente de areia, geram alta demanda dos
serviços de manutenção viária, em especial os destinados à drenagem. Tal é um meca­
nismo dinàmico, pois acompanha as necessidades locais, mas também leva em conta a
bacia hídrica do entomo, bem como as me lho rias havidas no leito carroçável.

No caso em tela, a rede de drenagem que corria sob o que seria o passeio foi desconti­
nuada e substituída por um sistema de escoamento superficial, mais eficiente e, por­
tanto, mais afeito às necessidades e a segurança da população.

Ressaltamos que esta Municipalidade, por intermédio do Departamento de Engenharia,
Obras e Serviços, vem se empenhando na conservação e ampliação de vias e do mobili­
ário urbano.

Atenciosamente,

Av. Beira Mar, 1l.000 - Ba!. Meu Recanto - Ilha Comprida/SP - CEP 1l.925-000 - Te!.: 13.3842.7059
e-mail: pmic_ilp@ilhacomprida.sp.gov.br